

Czas się spisać!

JUŻ OKOŁO 5300 TYSKICH MIESZKAŃ ODWIEDZILI RACHMISTRZOWIE W RAMACH NARODOWEGO SPISU POWSZECHNEGO LUDNOŚCI I MIESZKAŃ. DO KOŃCA CZERWCA ZAPUKAJĄ JESZCZE DO 3200 DRZWI. TO MIESZKANIA OBJĘTE SPISEM REPREZENTACYJNYM, KTÓREMU PODLEGA 20 PROC. LUDNOŚCI W POLSCE. POZOSTAŁYCH DOTYCZY SPIS PEŁNY – BADANIE KRÓTSZE, KTÓREGO MOŻEMY DOKONAĆ SAMODZIELNIE, PRZEZ INTERNET.

Spis ludności i mieszkań, podobnie jak spis rolny, jest badaniem obowiązkowym, realizowanym w oparciu o ustawy o spisach. Każdy z nas, jeżeli zostanie odwiedzony przez rachmistrza, ma nałożony przez ustawę obowiązek udzielenia mu wymaganych informacji. – Nie należy się jednak obawiać, że dane, które podamy rachmistrzowi, zostaną potem przekazane innym instytucjom – mówi Wienczysława Garbarczyk – Tur. – Jeżeli nasze mieszkanie nie zostało wylosowane do badania reprezentacyjnego, to pozostaje w badaniu pełnym. A tego badania każda osoba może dokonać w ramach samospisu internetowego. Formularz jest dostępny na stronie www.spis.gov.pl (do 16 czerwca), a wypełnienie go zajmuje najwyżej kilka minut.

Jeżeli jednak nie spisujemy się przez internet, wtedy urząd statystyczny zacerpnie informacje o nas z rejestrów publicznych, prowadzonych przez różne instytucje państwowe, jak np. ewidencja ludności w urzędzie gminy, urząd skarbowy, urząd pracy, ZUS. – Jeżeli te informacje będą niewystarczające dla urzędu statystycznego, mogą skontaktować się z nami ankieterzy telefoniczni. Może się też zdarzyć, że do 30 czerwca zapuka do nas rachmistrz, aby uzupełnić te informacje – mówi Aleksander Kapała z Gminnego Biura Spisowego w Tychach. – Jednak nie z każdym skontaktuje się rachmistrz lub ankieter.

Rachmistrzowie przyjdą do każdego mieszkania – mówi Wienczysława Garbarczyk – Tur. – Jeżeli nasze mieszkanie nie zostało wylosowane do badania reprezentacyjnego, to pozostaje w badaniu pełnym. A tego badania każda osoba może dokonać w ramach samospisu internetowego. Formularz jest dostępny na stronie www.spis.gov.pl (do 16 czerwca), a wypełnienie go zajmuje najwyżej kilka minut.

Spis reprezentacyjny na terenie Tychów został już zrealizowany w 63 procentach. – Ten procentowy wskaźnik byłby jeszcze wyższy, gdyby rachmistrze nie napotykali na trudności – mówi Wienczysława Garbarczyk – Tur. – Zdarza się



że rachmistrz wielokrotnie odwiedza mieszkanie, pozostawia kartkę z numerem telefonu i prośbą o kontakt, pomimo tego prośba pozostaje bez odzewu. Nie można zastać lokatorów mieszkania lub unikają oni kontaktu. Trudno jednoznacznie powiedzieć czy odbiór spisu jest pozytywny czy negatywny. Zdarza się, że rachmistrzowie przyjmowani są bardzo serdecznie, są też wypadki, że traktuje się ich

mniej uprzejmie. Chciałabym bardzo gorąco zaapelować do tyszan o życzliwe przyjęcie rachmistrzów.

Musimy pamiętać, że udział w spisie jest naszym obowiązkiem, wynikającym z ustawy o narodowym spisie powszechnym. – Osoby wytypowane do spisu reprezentacyjnego mają obowiązek wziąć w nim udział i odpowiadać na pytania rzetelnie, wyczerpująco i zgodnie z prawdą – mówi Aleksander Kapała. – Badanie zawiera także pytania fakultatywne, na które nie trzeba udzielać odpowiedzi. Na zasadzie dobrowolności udzielamy odpowiedzi na pytania np. o pozostawanie w związku nieformalnym, o przynależność wyznaniową, liczbę urodzonych dzieci czy planów prokreacyjnych. Rachmistrz każdorazowo informuje, na które pytania odpowiadamy dobrowolnie. Natomiast na pozostałe pytania, badany musi odpowiedzieć. Za odmowę odpowiedzi grozi grzywna. Z taką karą mogą liczyć się również osoby, które uparczywie unikają rachmistrza.

Rachmistrzów obowiązuje tzw. tajemnica spisowa, co znaczy, że nie wolno im ujawniać nikomu uzyskanych w ramach spisu informacji. Składają oni przysięgę o przestrzeganiu tajemnicy i w ra-

EWA TURLEWICZ, Sekretarz Miasta: Dlaczego warto się spisać?

– Uważam, że udział w Narodowym Spisie Powszechnym leży w interesie każdego z nas. Informacje zebrane podczas spisu pomogą ustalić sytuację demograficzną naszego regionu jak i Polski, określić faktyczną sytuację naszych gospodarstw domowych, ujawnią źródła utrzymania, poziom bezrobocia czy zakres emigracji. To niezwykle ważne informacje, zarówno na poziomie kraju jak i regionu! W oparciu o zebrane dane planowane będą przyszłe działania administracyjne, dlatego tak ważne jest

rzetelne i uczciwe podejście do spisu. Wypełnienie formularza internetowego, przyjęcie rachmistrza lub udzielenie informacji ankieterom pomoże określić faktyczny stan państwa polskiego i umożliwi ocenę zmian w warunkach życia Polaków, jakie dokonały się od czasu wcześniejszych spisów.

Zachęcam tyszan, by nie zwlekali i wzięli udział w spisie powszechnym. Samospis internetowy trwa kilka minut. Termin i miejsce spotkania z rachmistrzem zależy od nas. Wyniki tego spisu zadecydują o przyszłych kierunkach rozwoju zarówno kraju jak i naszego regionu.

nie jej naruszenia, ponoszą odpowiedzialność prawną.

– Uzyskane od nas dane rachmistrz wprowadza do urzędu elektronicznego, z którego znikają one natychmiast po przesłaniu do Głównego Urzędu Statystycznego, czyli zaraz po wyjściu z mieszkania – wyjaśnia Aleksander Kapała. – Ponadto, wszystkie

dane, które nas identyfikują, czy nazwisko, adres, pesel czy numer telefonu, w przeciągu dwóch lat zostaną w sposób trwały usunięte z bazy danych narodowego spisu powszechnego – dodaje Wienczysława Garbarczyk – Tur. – Pozostaną tylko informacje statystyczne, mówiące o nas jako o społeczeństwie.

SYLWIA WITMAN

Co chcemy wiedzieć o spisie?

Oto kilka najczęściej pojawiających się pytań, wraz z odpowiedziami.

Jak zidentyfikować rachmistrza?

Rachmistrz posiada legitymację, które zawiera następujące dane: nr legitymacji, imię i nazwisko, teren działania (gmina), okres ważności, podpis i pieczęć dyrektora urzędu statystycznego, pieczęć urzędu statystycznego, zdjęcie i podpis posiadacza legitymacji, logo Centralnego Biura Spisowego. Legitymacja jest ważna z dowodem osobistym.

Dane rachmistrza można też potwierdzić dzwoniąc pod numer 800 800 800 (bezpłatny z telefonów stacjonarnych) lub (22) 44 44 777 (dla połączeń z telefonów komórkowych płatny zgodnie z cennikiem operatora).

Kiedy odwiedzi mnie rachmistrz?

To zależy od rodzaju badania. Jeżeli mieszkanie jest objęte spisem reprezentacyjnym, rachmistrz odwiedzi nas do dnia 30 czerwca 2011 r.

Jeżeli bierzemy udział w spisie pełnym:

– Jeśli spisujemy się przez internet i wypełnimy wszystkie wymagane pola, wizyta rachmistrza najprawdopodobniej nie będzie potrzebna.

– Jeżeli natomiast rozpoczęliśmy spis w internecie, ale w terminie do 14 dni go nie

ukończyliśmy, wtedy również może odwiedzić nas rachmistrz lub zadzwoni ankieter w celu uzupełnienia brakujących danych.

– Wizyty rachmistrza lub telefonu ankietera w terminie do 30 czerwca możemy spodziewać się też w przypadku, jeżeli nie spisywaliśmy się przez internet, a dane pozyskane ze źródeł administracyjnych nie są wystarczające dla Głównego Urzędu Statystycznego.

Wyjeżdżamy 1 czerwca – co zrobić, żeby się spisać?

W takim przypadku można samodzielnie wypełnić ankietę na stronie internetowej www.spis.gov.pl (tylko do 16 czerwca). W przypadku braku dostępu do internetu, możemy zgłosić się do Gminnego Biura Spisowego w Urzędzie Miasta Tychy, V piętro, pokój 502 – 504. Tam zostanie nam udostępniony komputer z dostępem do internetu, możemy też liczyć na pomoc pracowników biura.

W Gminnym Biurze Spisowym możemy też sprawdzić jakim badaniem jesteśmy objęci. Jeżeli jest to badanie reprezentacyjne, istnieje możliwość umówienia wizyty rachmistrza.

Czy mam prawo odmówić udziału w spisie?

Nie. Każdy ma obowiązek udzielenia odpowiedzi w spisie. Wynika to z ustawy o narodowym spisie powszechnym ludności i mieszkań w 2011 r. Odmowa udzielenia odpowiedzi lub udzielenie odpowiedzi niezgodnych ze stanem faktycznym pociągają za sobą skutki prawne.

Jeżeli rachmistrz przyjdzie w nieodpowiednim dla nas momencie, mamy prawo odmówić się z nim na inny termin. Osoby, które nie chcą odpowiadać na pytania rachmistrzowi, mogą skorzystać z samospisu internetowego.

Czy przez internet mogę spisać tylko siebie czy również inne osoby, np. dzieci?

W badaniu pełnym (formularz krótki) respondent wybiera swoją ankietę osobową (wraz z formularzem identyfikacyjnym), ma też możliwość spisania osób małoletnich mieszkających w tym samym mieszkaniu. Dla nich nie wypełnia się formularza identyfikacyjnego.

Badanie reprezentacyjne (formularz długi) dotyczy osób przebywających w danym mieszkaniu. W tym przypadku respondent wypełnia formularz identyfikacyjny oraz spisuje wszystkich członków rodziny, określa relacje między nimi oraz spisuje ankietę mieszkaniową.

WIĘKSZE MOŻLIWOŚCI DLA MIESZKAŃCÓW

Zmiana godzin pracy urzędu

Od 1 czerwca wszyscy urzędnicy w czwartki będą pracowali do 17.30, a nie jak było to tej pory do 15.30.

Proponujemy mieszkańcom zmianę godzin pracy

urzędu od poniedziałku do środy w godzinach 7.30 do 15.30, w czwartek od 7.30 do 17.30, a w piątek od 7.30 do 13.30. Wydłużając czas pracy w czwartek chcemy umożliwić dostęp do wszystkich usług i skrócić

czas obsługi klienta. Zmiany zostaną wprowadzone na trzymiesięczny okres próbny.

Obecnie urząd pracuje od poniedziałku do piątku w godzinach 7.30 do 15.30. We wtorki i czwartki są tzw. dyżury wy-

działowe do godziny 17.00, które pełni tylko jedna osoba z danego wydziału, przez co możliwość załatwienia wszystkich spraw jest ograniczona. Takie rozwiązanie nie spełnia wszystkich oczekiwań mieszkańców miasta.

Podobne zmiany wprowadziły już m.in. Katowice, gdzie urzędnicy w środy kończą pracę o 13.00, a w czwartek i piątek o 17.00. W Rudzie Śląskiej i Siemianowicach Śląskich – w piątek urzędnicy pracują

od 8.00 do 14.00 ale w czwartki rudzki urząd jest czynny do godziny 18.00 i a w Siemianowicach Śl. w poniedziałek dzień pracy urzędnika zaczyna się o 7.00 a kończy o 17.00.

EG